
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 
N.   2201 

del 
 29/12/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Contributi per progetti da realizzarsi nell’anno 2023.  Impegno di Spesa per erogazione ad 
Associazioni Culturali, Sportive e di Volontariato e contestuale liquidazione dei progetti conclusi e 
rendicontati 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 
 Premesso che con decreto n. 817 del 31/03/2023, il Sindaco attribuiva a Tommaso Vullo, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, i compiti e le responsabilità del Settore Socio Assistenziale ed 
Educativo Culturale, conferendo allo stesso incarico di Elevata Qualificazione; 

 Richiamati: 
- il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 
19/12/2022;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22/12/2022 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione per il 2023 con attribuzione di responsabilità e disponibilità di risorse per la 
gestione ai responsabili dei settori individuati dalla delibera dello stesso organo n.ro 122 del 
24/10/2022 a far data dal 1^ novembre 2022; 

 
 Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 - il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 10 del 02.02.2023; 
 

 Premesso che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 185 del 28/12/2023 ha assegnato alle 
associazioni culturali, ricreative sportive e di volontariato che operano stabilmente sul territorio 
volpianese, a sostegno dei progetti presentati dalle associazioni da realizzare entro l’anno 2023, nella 
misura massima di € 45.345,00, come segue: 

 

ASSOCIAZIONI 
CULTURALI TITOLO DEL PROGETTO 

Contributo massimo 
assegnabile/motivazioni 

non accoglimento 
Società Filarmonica 
Volpianese 

“Concerto di Natale 2023” e  
“Acquisto xilofono” € 1.690,00 

Terra di Guglielmo ODV “Guglielmo da Volpiano…all’Europa” € 2.800,00 

Istituto Musicale Ludovico 
Lessona APS 

“Saggi Allievi 28 maggio”, “Saggi di 
classe Carnevale e Natale” e “Concerti 
alla RSA Anni Azzurri” € 3.100,00  

APS Radacini Latine ETS “Fiori di Primavera” € 3.200,00 

Nordic Walking Volpiano 
“Equilibrarsi in consapevolezza” e 
“Innovazione digitale nell’analisi del 
movimento” € 600,00  

Associazione Toto “Sala Polivalente Maria Foglia” € 600,00  

ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE TITOLO DEL PROGETTO 

Contributo massimo 
assegnabile/motivazioni 

non accoglimento 
A.S.D. Judo Azzurro “Judo Fijlkam a scuola” € 2.450,00  

Runner Team ‘99 “Corri a scuola” € 3.500,00  

SKATING DREAMS “Preparazione atletica Fitness open day 
galà show” € 2.800,00  

Ass. Sportiva Dilettantistica 
Atletica Volpiano 

“Meeting regionale Grand prix 
esordienti” € 450,00  

ASD Volpiano Rugby “Manutenzione e pulizia Impianto 
Sportivo, Lievole-Mennea”  € 1.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO 
SOCIALE 

TITOLO DEL PROGETTO 

Contributo massimo 
assegnabile/motivazioni 

non accoglimento 
  

San Francesco onlus s.c.s. 
“Attività fisica adattata” e 
“somministrazione farmaci c/o asilo nido 
Il Giardino dei Piccoli 

€ 880,00  

New Nordic Walking “Sentiero degli gnomi e neuro-
camminata” € 700,00  

UNITRE  “Insieme per aggregazione e movimento”  € 4.000,00 

G.A.A.D. - Gruppo di Aiuto 
Alternative al Disagio “Non lasciamoli soli - proseguimento”  € 1.500,00   

Ass.ne Nazionale Carabinieri “Manutenzione sede/monumento e 
sostituzione vestiario obsoleto” € 2.400,00   

Amici dei pompieri di 
Volpiano Onlus 

“Migliorie permanenza locali caserma e 
sicurezza” € 3.850,00  

Hobby Art “Amore per la pittura” € 700,00  

Ass.ne Nazionale Bersaglieri 
Sez. Ten. Vannino “Anniversari” € 1.000,00   

Ass. Turistica Pro Loco 
Volpiano  
 

“Poesie in cascina”, “Carnevale dei 
ragazzi” e “Linguaggio cinematografico”  € 7.325,00 

LILT 
“La prevenzione in ascolto. Giornata 
dedicata alla prevenzione del carcinoma 
mammario” 

€ 800,00 

 
 Rilevato che tali contributi assegnati rientrano nei criteri e nelle modalità specificati nel Regolamento 

Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati in 
relazione a quanto previsto dall’art. 12 della legge n. 241/90 e s.m.i.  

 
 Rilevato altresì’ che le somme assegnate verranno corrisposte dopo la presentazione di regolari 

rendiconti, sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate, come previsto dalla 
deliberazione  della G.C. n. 132 del 12/10/2023, con la quale sono stati approvati gli indirizzi applicativi 
in merito all’assegnazione dei contributi ordinari alle Associazioni per l’anno 2023;  

 
 Ritenuto opportuno in questa sede impegnare la spesa  pari a € 45.345,00 per l’erogazione dei benefici 

assegnati dalla Giunta, relativamente ai progetti finanziati  come segue: 
 

 Ritenuto opportuno in questa sede LIQUIDARE la spesa pari a € 13.905,00 per l’erogazione dei 
benefici assegnati dalla Giunta, relativamente ai progetti finanziati  e rendicontati  come segue: 

 

ASSOCIAZIONI 
CULTURALI 

TITOLO DEL 
PROGETTO 

Contributo 
assegnato 

Contributo 
Rendicontato 

 
Contributo da 

Liquidare  

 
Cap. 

APS Radacini 
Latine ETS 

“Fiori di 
Primavera” € 3.200,00 € 3.236,73 

 
€ 3.200,00 

 
1290 

 

SKATING 
DREAMS 

“Preparazione 
atletica Fitness 
open day galà 
show” 

€ 2.800,00 € 2.956,04 

 
€ 2.800,00 

 

 
2050  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ass. Sportiva 
Dilettantistica 
Atletica Volpiano 

“Meeting 
regionale Grand 
prix esordienti” 

€ 450,00 € 488,00 
 

€ 450,00 
 

 
2050  

San Francesco 
onlus s.c.s. 

 
“somministrazione 
farmaci c/o asilo 
nido Il Giardino 
dei Piccoli” 

€ 130,00 € 138,00 

 
 

€ 130,00 
 

 
 

2290  

Associazione 
Turistica Pro 
Loco Volpiano 

“Poesie in 
cascina” € 300,00  € 448,17  

 
 € 300,00 

 

 
2290  

Associazione 
Turistica Pro 
Loco Volpiano 

“Carnevale dei 
ragazzi” € 6.950,00 € 7.052,61 

 
€ 6.950,00 

 
2290 

Associazione 
Turistica Pro 
Loco Volpiano 

 “Linguaggio 
cinematografico” € 75,00  € 75,59  

 
€ 75,00  

 

 
2290  

 
 Rilevato che, ai sensi dell’art.28, secondo comma del DPR 600/73, è fatto obbligo agli enti pubblici che 

concedono contributi di effettuare una ritenuta del 4% a titolo di acconto; 

 Dato atto che il combinato disposto delle L. 6/3/80 n. 54 e L. 14/8/67 n. 800, esclude dall’applicazione 
della ritenuta i contributi erogati a complessi bandistici o quelli corrisposti per attività liriche, 
concertistiche e coreiche; 

 Atteso che la ritenuta non trova applicazioni sui contributi erogati alle Associazioni sportive, culturali e 
assistenziali purché detti contributi siano finalizzati a promuovere l’attività istituzionale 
dell’associazione, e l’associazione non svolga attività commerciale né sia soggetta al pagamento 
dell’I.R.P.E.G., tutti i soggetti hanno presentato dichiarazione in tal senso; 

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse;  
 

 Rilevato che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – la 
prescritta pubblicazione ai sensi dell’ART. 26 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, 
dando atto che i progetti beneficiari del finanziamento sono allegati alla delibera di G.C. che ne ha 
disposto l’assegnazione; 

 
 Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 

102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 

disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la spesa di complessivi € 45.345,00 per l’erogazione dei contributi alle associazioni 
culturali, ricreative sportive e di volontariato a sostegno dei progetti presentati dalle associazioni da 
realizzare entro l’anno 2023, in attuazione della delibera n. 185 del 28/12/2023, come segue: 

 

ASSOCIAZIONI 
CULTURALI TITOLO DEL PROGETTO 

Contributo massimo 
assegnabile/motivazioni 

non accoglimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Società Filarmonica 
Volpianese 

“Concerto di Natale 2023” e  
“Acquisto xilofono” € 1.690,00 

Terra di Guglielmo ODV “Guglielmo da Volpiano…all’Europa” € 2.800,00 

Istituto Musicale Ludovico 
Lessona APS 

“Saggi Allievi 28 maggio”, “Saggi di 
classe Carnevale e Natale” e “Concerti 
alla RSA Anni Azzurri” € 3.100,00  

APS Radacini Latine ETS “Fiori di Primavera” € 3.200,00 

Nordic Walking Volpiano 
“Equilibrarsi in consapevolezza” e 
“Innovazione digitale nell’analisi del 
movimento” € 600,00  

Associazione Toto “Sala Polivalente Maria Foglia” € 600,00  

ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE TITOLO DEL PROGETTO 

Contributo massimo 
assegnabile/motivazioni 

non accoglimento 
A.S.D. Judo Azzurro “Judo Fijlkam a scuola” € 2.450,00  

Runner Team ‘99 “Corri a scuola” € 3.500,00  

SKATING DREAMS “Preparazione atletica Fitness open day 
galà show” € 2.800,00  

Ass. Sportiva Dilettantistica 
Atletica Volpiano 

“Meeting regionale Grand prix 
esordienti” € 450,00  

ASD Volpiano Rugby “Manutenzione e pulizia Impianto 
Sportivo, Lievole-Mennea”  € 1.000,00 

ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO 
SOCIALE 

TITOLO DEL PROGETTO 

Contributo massimo 
assegnabile/motivazioni 

non accoglimento 
  

San Francesco onlus s.c.s. 
“Attività fisica adattata” e 
“somministrazione farmaci c/o asilo nido 
Il Giardino dei Piccoli 

€ 880,00  

New Nordic Walking “Sentiero degli gnomi e neuro-
camminata” € 700,00  

UNITRE  “Insieme per aggregazione e movimento”  € 4.000,00 

G.A.A.D. - Gruppo di Aiuto 
Alternative al Disagio “Non lasciamoli soli - proseguimento”  € 1.500,00   

Ass.ne Nazionale Carabinieri “Manutenzione sede/monumento e 
sostituzione vestiario obsoleto” € 2.400,00   

Amici dei pompieri di 
Volpiano Onlus 

“Migliorie permanenza locali caserma e 
sicurezza” € 3.850,00  

Hobby Art “Amore per la pittura” € 700,00  

Ass.ne Nazionale Bersaglieri 
Sez. Ten. Vannino “Anniversari” € 1.000,00   

Ass. Turistica Pro Loco 
Volpiano  
 

“Poesie in cascina”, “Carnevale dei 
ragazzi” e “Linguaggio cinematografico”  € 7.325,00 

LILT 
“La prevenzione in ascolto. Giornata 
dedicata alla prevenzione del carcinoma 
mammario” 

€ 800,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di liquidare e pagare alle associazioni che hanno presentato il rendiconto le somme sotto riportate, per 
un totale di € 13.905,00 dando atto che, non viene applicata la ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
dell’art. 28 del DPR 600/73, in quanto il combinato disposto delle L. 6/3/80 n. 54 e L. 14/8/67 n. 800, 
esclude dall’applicazione della ritenuta i contributi erogati a complessi bandistici o quelli corrisposti per 
attività liriche, concertistiche e coreiche: 

ASSOCIAZIONI 
CULTURALI 

TITOLO DEL 
PROGETTO 

Contributo 
assegnato 

Contributo 
Rendicontato 

 
Contributo da 

Liquidare  

 
Cap. 

APS Radacini 
Latine ETS 

“Fiori di 
Primavera” € 3.200,00 € 3.236,73 

 
€ 3.200,00 

 
1290 

 

SKATING 
DREAMS 

“Preparazione 
atletica Fitness 
open day galà 
show” 

€ 2.800,00 € 2.956,04 

 
€ 2.800,00 

 

 
2050  

Ass. Sportiva 
Dilettantistica 
Atletica Volpiano 

“Meeting 
regionale Grand 
prix esordienti” 

€ 450,00 € 488,00 
 

€ 450,00 
 

 
2050  

San Francesco 
onlus s.c.s. 

 
“somministrazione 
farmaci c/o asilo 
nido Il Giardino 
dei Piccoli” 

€ 130,00 € 138,00 

 
 

€ 130,00 
 

 
 

2290  

Associazione 
Turistica Pro Loco 
Volpiano 

“Poesie in 
cascina” € 300,00  € 448,17  

 
 € 300,00 

 

 
2290  

Associazione 
Turistica Pro Loco 
Volpiano 

“Carnevale dei 
ragazzi” € 6.950,00 € 7.052,61 

 
€ 6.950,00 

 
2290 

Associazione 
Turistica Pro Loco 
Volpiano 

 “Linguaggio 
cinematografico” € 75,00  € 75,59  

 
€ 75,00  

 

 
2290  

atteso che la ritenuta non trova applicazioni sui contributi erogati alle Associazioni sportive, culturali e 
assistenziali purché detti contributi siano finalizzati a promuovere l’attività istituzionale 
dell’associazione, e l’associazione non svolga attività commerciale né sia soggetta al pagamento 
dell’I.R.P.E.G., tutti i soggetti hanno presentato dichiarazione in tal senso; 

 
3. Di dare atto che il saldo dei contributi relativi ai progetti non ancora rendicontati, sarà erogato in 

un’unica soluzione con successivi atti amministrativi alle associazioni realizzatrici dei progetti, con 
le modalità previste nella deliberazione di approvazione dei criteri e modalità per l’anno 2022 a 
seguito di rendiconto del progetto;   
 

4. Di dare atto che i contributi assegnati rientrano nei criteri specificati nel Regolamento Comunale per 
la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati in relazione a 
quanto previsto dall’art. 12 della legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 

5. Di imputare la spesa complessiva di € 45.345,00 al bilancio di previsione 2023-25 così come segue: 
 
- Euro 11.990,00   alla Miss. 5 – Progr. 2 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4  U.1.04.04.01.000 - ex Cap. 
1290 "Contributi a Enti e Associazioni per finalità culturali";  
 
- Euro 10.200,00 alla Miss. 6 – Progr. 1 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4  U.1.04.04.01.000 - ex Cap. 
2050 "Contributi a Enti e Associazioni per finalità sportive; 
 
- Euro 23.155,00 alla Miss. 12 – Progr. 8 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4  U.1.04.04.01.000 - ex Cap. 
2290 "Contributi a Enti e Associazioni per finalità sociali". 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto che l’esigibilità delle somme impegnate avverrà entro il 2023; 
 

7. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

8. Di dare atto che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – la 
prescritta pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs 
97/2016, dando atto che i progetti beneficiari del finanziamento sono stati allegati alla delibera di 
G.C. che ne ha disposto l’assegnazione; 
 

9. Di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all'accertamento disposto 
dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall'accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul 
relativo stanziamento di bilancio. 
 

A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è Tommaso 
Vullo al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 011.9954539 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 
                 VULLO Tommaso  


